
1 
 

D.D.G. n.   2275/1.S                                                                                  C.F. 80012000826 

 

 REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIA 

Assessorato delle Attività Produttive 

Dipartimento delle Attività Produttive 

IL DIRIGENTE GENERALE 

  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la vigente legislazione nazionale e regionale in materia di importazione, lavorazione, 

deposito e distribuzione di oli minerali e carburanti; 

Visto l’art. 16 del D.L. 26 ottobre 1970 n. 745, convertito, con modificazione, con la legge 18 

dicembre 1970 n. 1034, riguardante la disciplina dei distributori automatici di carburante per 

autotrazione costituenti pubblico servizio; 

Visto il D.P.R. 27 ottobre 1971 n. 1269 di attuazione dell'art. 16 del D.L. 26 ottobre 1970, n. 745; 

Visto l'art. 15 della L.R. 5 agosto 1982, n. 97 che opera un rinvio statico alle disposizioni di cui al 

superiore art. 16 del D.L. n. 745/1970; 

Visto l'art. 7 della L.R. 18 aprile 1989, n. 8 recante “Norme per l'incentivazione della 

metanizzazione in Sicilia”; 

Visto il D. Lgs. 11 febbraio 1998, n. 32 recante “Razionalizzazione del sistema di distribuzione dei 

carburanti, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della L 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il D.L. 29 ottobre 1999, n. 383, convertito, con modificazioni, dall'art. 1 della L. 28 dicembre 

1999, n. 496, recante “Disposizioni urgenti in materia di accise sui prodotti petroliferi e di 

accelerazione del processo di liberalizzazione del relativo settore”; 

Visto l'art. 19 della L. 5 marzo 2001, n. 57 recante “Norme per l'ammodernamento della rete 

distributiva dei carburanti”; 

Visto, in particolare, il comma 2 del superiore art. 19 che fa salve le disposizioni emanate dalle 

regioni compatibili con gli indirizzi di cui al comma 1 del medesimo art. 19; 

Visti gli articoli 68 e 69 della L.R. 26 marzo 2002, n. 2 inerenti disposizioni sugli impianti di 

distribuzione carburanti e sulla benzina verde; 



2 
 

Visto l'art. 33 della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 recante “Potenziamento di impianti di 

distribuzione carburanti”; 

Vista la legge 23 agosto 2004, n. 239 recante “Riordino del settore energetico, nonché delega al 

Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”; 

Visto l'art. 4 della L.R. 28 dicembre 2004, n. 17 recante disposizioni sugli “Impianti autostradali di 

distribuzione carburanti”; 

Visto il D. Lgs. 22 febbraio 2006, n. 128. recante “Riordino della disciplina relativa 

all'installazione e all'esercizio degli impianti di riempimento, travaso e deposito di GPL, nonché 

all'esercizio dell’attività di distribuzione e vendita di GPL in recipienti, a norma dell'articolo 1, 

comma 52, della L. 23 agosto 2004, n. 239”; 

Visto l’art. 83bis del D. L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, 

comma 1, della legge 6 agosto 2008, n. 133, e ss.mm.ii., recante “Tutela della sicurezza stradale e 

della regolarità del mercato dell'autotrasporto di cose per conto terzi”; 

Visto il decreto dell'Assessore regionale per l'industria n. 2 del 7 gennaio 2009, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 4 del 23 gennaio 2009, con il quale, ai sensi del comma 2 dell'art. 4 della legge 

regionale 28 dicembre 2004, n. 17, è stato adeguato il decreto dell'Assessore per l'industria n. 45 

del 12 giugno 2003 con le nuove disposizioni sugli impianti autostradali di distribuzione carburanti; 

Visto l'art. 35 della L.R. 6 agosto 2009, n. 9 recante “Norme sul deposito di carburanti agricoli”; 

Visto l'art. 28 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, 

della legge 15 luglio 2011, n. 111, recante “Razionalizzazione della rete distributiva dei 

carburanti”; 

Visto l'art. 49, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016 n. 3 che prevede, entro 120 giorni dall'entrata in 

vigore della medesima legge, l'emanazione da parte dell'Assessore regionale delle Attività 

Produttive delle disposizioni finalizzate alla semplificazione ed alle sanzioni dei procedimenti 

amministrativi in materia; 

Visto il D. Lgs. 16 dicembre 2016 n. 257 recante “Disciplina di attuazione della direttiva 

2014/94/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 22 ottobre 2014, sulla realizzazione di 

una infrastruttura per i combustibili alternativi”; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1^/S.G. del 15 novembre 2022, con il 

quale l’On. Edmondo Tamajo è stato nominato Assessore regionale, con preposizione 

all’Assessorato alle Attività Produttive; 

Visti la Delibera di Giunta Regionale n. 38 del 14/02/2025 ed il conseguente Decreto del 

Presidente della Regione n. 722 del 17/02/2025, con i quali è stato conferito al Dott. Dario 

Cartabellotta l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività produttive; 



3 
 

Visti il D.D.G. n. 1533/Dir del 28/08/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Francesca 

Grosso l'incarico di dirigente del Servizio I.S “Commercio, ZES ed altri interventi agevolativi” con 

decorrenza dal 25/08/2023; 

Visti i Decreti dell'Assessore Regionale delle Attività Produttive n. 1947/8 del 29 giugno 2016, n. 

3000/1.s del 20 ottobre 2016, n. 3524/1.s del 7 dicembre 2016, n. 2292/1.s del 10 ottobre 2017 e n. 

2284 del 10 dicembre 2018, con i quali sono state emanate disposizioni concernenti “Attuazione 

articolo 49, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Nuove direttive in materia di 

impianti di deposito e di distribuzione di oli minerali e di carburanti”; 

Visto in particolare l'articolo 3 del suddetto D.A. n. 1947/8 del 29 giugno 2016 che delega al 

Dirigente Generale l'approvazione, con apposito decreto, della modulistica da utilizzare per le 

concessioni, le autorizzazioni e le comunicazioni per l'esercizio dell'attività degli impianti di 

deposito e di distribuzione di combustibili e di carburanti; 

Visto il D.D.G. n. 1112/1.s del 26 marzo 2019 con il quale si è proceduto all’approvazione della 

nuova modulistica per l'esercizio dell'attività degli impianti di deposito e di distribuzione di 

combustibili e di carburanti, abrogando contestualmente il D.D.G. n. 75/1.s del 24 gennaio 2018; 

Visto D.D.G. n. 1461/1.s del 29 aprile 2019 che ha sostituito il modulo 25 allegato al decreto 26 

marzo 2019, relativo all'approvazione della nuova modulistica per l'esercizio dell'attività degli 

impianti di deposito e di distribuzione di combustibili e di carburanti; 

Visto il D.D.G. n. 254/1.s del 22 marzo 2022 con il quale, tra le altre cose, si è già proceduto a 

modificare parte della modulistica relativa alle comunicazioni e ai potenziamenti agli impianti di 

distribuzione di carburanti per autotrazione stradali ubicati nelle strade urbane o nelle strade 

extraurbane. 

Considerato che occorre aggiornare la suddetta modulistica alle nuove disposizioni intervenute in 

tema di monitoraggio dei rapporti tra la Pubblica Amministrazione regionale ed i soggetti che con 

essa stipulano contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o 

erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, verificando eventuali relazioni di parentela 

o affinità sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi soggetti e i 

dirigenti e i dipendenti dell'amministrazione ed i soggetti esterni ad essa, di cui alla lettera e) del 

comma 9, articolo 1, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

Considerato inoltre che è necessario aggiornare l’indirizzo di Posta Elettronica Certificata ivi 

riportato, apportare correzioni di meri errori materiali presenti nella citata modulistica; 

Atteso che con Decreto dell'Assessore Regionale delle Attività Produttive n. 1436 del 4 giugno 

2025, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 27 del 20/06/2025, sono state disciplinate, ai sensi di quanto 

disposto dall’articolo 1, comma 5, del Decreto legislativo 11 febbraio 1998, n. 32, le modalità per 

l’espletamento delle verifiche quindicennali attestanti l'idoneità tecnica degli impianti di 

distribuzione carburanti ai fini della sicurezza sanitaria e ambientale, e che quindi è necessario 

provvedere tempestivamente alla predisposizione della relativa modulistica, in osservanza di 



4 
 

quanto dettato dall’articolo 3 del Decreto dell'Assessore Regionale delle Attività Produttive n. 

1947/8 del 29 giugno 2016, nonché dalla Circolare, a firma del Dirigente Generale del 

Dipartimento delle Attività Produttive, n. 3 del 10 luglio 2025, contenente le indicazioni operative; 

Visto il Decreto dell'Assessore Regionale delle Attività Produttive n. 2199 del 6 agosto 2025,  

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 22/08/2025,con il quale si è proceduto alla modica dell’articolo 

9 e all’abrogazione dell’articolo 11bis del Decreto dell'Assessore Regionale delle Attività 

Produttive n. 1947/8 del 29 giugno 2016 e ss.mm.ii.; 

Visti i nuovi sottoelencati moduli (formato PDF editabile) predisposti dal competente servizio: 

Modulistica di competenza dell'Assessorato regionale delle Attività 

Produttive per il tramite del SUAP 

02 Mod. NA SEZIONE 1 (rev.02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo II – art 8 e art. 10: a) Impianti di 

distribuzione di carburanti per autotrazione stradali ubicati nelle strade urbane o 

nelle strade extraurbane 

03 Mod. NA SEZIONE 2 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo IV – art. 24: c) Impianti di distribuzione di 

carburanti per autotrazione a uso privato 

04 Mod. NA SEZIONE 3 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo VI – art. 31: e) Impianti di distribuzione 

carburanti per natanti da diporto 

05 Mod. NA Sezione n. 4 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo VII – art. 38: f) Depositi commerciali per 

carburanti, combustibili liquidi, oli lubrificanti e bitume 

06 Mod. NA Sezione n. 5 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo VIII – art. 46: g) Depositi GPL in serbatoi 

fissi 

07 Mod. NA Sezione n. 6 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo IX – art. 52: h) Impianti di riempimento, 

travaso e deposito GPL 

08 Mod. NA Sezione n. 7 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo X – art. 58: i) Depositi GPL in bombole 



5 
 

09 Mod. NA Sezione n. 8 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo XI – art. 62: l) Distribuzione GPL in bombole 

o serbatoi 

 

11 Mod. POT Sezione n. 1 (rev. 03) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo II – art 11: a) Impianti di 

distribuzione di carburanti per autotrazione stradali ubicati nelle strade urbane o 

nelle strade extraurbane 

12 Mod. POT Sezione n. 2 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo IV – art. 25: c) Impianti di 

distribuzione di carburanti per autotrazione a uso privato 

13 Mod. POT Sezione n. 3 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo VI – art. 32: e) Impianti di 

distribuzione carburanti per natanti da diporto 

14 Mod. POT Sezione n. 4 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo VII – art. 39: f) Depositi 

commerciali per carburanti, combustibili liquidi, oli lubrificanti e bitume 

15 Mod. POT Sezione n. 5 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo VIII – art. 47: g) Depositi GPL in 

serbatoi fissi 

16 Mod. POT Sezione n. 6 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo IX – art. 53: h) Impianti di 

riempimento, travaso e deposito GPL 

17 Mod. POT Sezione n. 7 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo X – art. 59: i) Depositi GPL in 

bombole 

18 Mod. POT Sezione n. 8 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo XI – art. 62bis: l) Distribuzione GPL 

in bombole e/o serbatoi 

27 Mod. Art. 72 SUB-LOC-MRS (rev. 02) 



6 
 

Comunicazione subingresso o locazione o modifica della ragione sociale 

29 Mod. Art. 74 CFL (rev. 02)  

Comunicazione Fine Lavori 

 

30 Mod. IA-NC (rev. 02) 

Istanza Nuova Concessione. Titolo III - Impianti di distribuzione di carburanti per 

autotrazione stradali ubicati nella rete autostradale e nei raccordi autostradali 

31 Mod. IA-POT (rev. 02) 

Istanza Autorizzazione Potenziamento. Titolo III – Impianti di distribuzione di 

carburanti per autotrazione stradali ubicati nella rete autostradale o nei raccordi 

autostradali 

32 Mod. IA-COM MOD (rev. 02) 

Comunicazione modifiche. Titolo III – Impianti di distribuzione di carburanti per 

autotrazione stradali ubicati nella rete autostradale o nei raccordi autostradali 

33 Mod. IA-RIN (rev. 02) 

Istanza rinnovo concessione. Titolo III – Impianti di distribuzione di carburanti 

per autotrazione stradali ubicati nella rete autostradale o nei raccordi autostradali 

34 Mod. IA-TRA (rev. 02) 

Trasferimento titolarità della concessione. Titolo III – Impianti di distribuzione di 

carburanti per autotrazione stradali ubicati nella rete autostradale o nei raccordi 

autostradali 

49 Mod. COM COLL. Art. 16 PER (rev. 01) 

Comunicazione di invio dei documenti per la verifica quindicennale attestanti 

l'idoneità tecnica dell'impianto ai fini della sicurezza sanitaria e ambientale  

Modulistica di competenza del SUAP 

35 Mod. NA-Art. 28 (rev.02)     

Istanza nuova autorizzazione. Titolo V – art. 28: d) Contenitori-distributori mobili 

o rimovibili di tipo omologato 

36 Mod. NA-Art. 65 (rev. 02) 



7 
 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo XII – art. 65: m) Depositi industriali per il 

ciclo produttivo e depositi ad uso privato 

37 Mod. POT-Art. 66 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo XII – art. 66: m) Depositi industriali 

per il ciclo produttivo e depositi ad uso privato 

38 Mod. COM MOD-Art. 67 (rev. 02) 

Comunicazione Modifiche. Titolo XII – art. 66: m) Depositi industriali per il ciclo 

produttivo e depositi ad uso privato 

39 Mod. Art. 72 SUB-LOC-MRS (rev. 02) 

Comunicazione subingresso o locazione o modifica della ragione sociale 

Allegati 

48 Allegato MN (rev. 01) 

Dichiarazione sostitutiva Monitoraggio rapporti soggetti esterni 

50 Allegato CQ (rev. 01) 

Perizia giurata attestante l'idoneità tecnica dell'impianto ai fini della sicurezza 

sanitaria e ambientale - verifica quindicennale. 

Visto l'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”; 

Ritenuto, pertanto, di dovere provvedere in merito. 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. Ai sensi dell'articolo 3 del D.A. n. 1947/8 del 29 giugno 2016 e ss.mm.ii. è approvata la 

sottoelencata nuova modulistica in formato PDF editabile da utilizzare per le concessioni, le 

autorizzazioni, le comunicazioni e le verifiche quindicennali attestanti dell'idoneità tecnica 

dell'impianto ai fini della sicurezza sanitaria e ambientale, inerenti all’esercizio dell'attività degli 

impianti di deposito e di distribuzione di combustibili e di carburanti previsti dal sopracitato 

decreto. 

Modulistica di competenza dell'Assessorato regionale delle Attività 

Produttive per il tramite del SUAP 

02 Mod. NA SEZIONE 1 (rev.02) 



8 
 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo II – art 8 e art. 10: a) Impianti di 

distribuzione di carburanti per autotrazione stradali ubicati nelle strade urbane o 

nelle strade extraurbane 

03 Mod. NA SEZIONE 2 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo IV – art. 24: c) Impianti di distribuzione di 

carburanti per autotrazione a uso privato 

04 Mod. NA SEZIONE 3 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo VI – art. 31: e) Impianti di distribuzione 

carburanti per natanti da diporto 

05 Mod. NA Sezione n. 4 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo VII – art. 38: f) Depositi commerciali per 

carburanti, combustibili liquidi, oli lubrificanti e bitume 

06 Mod. NA Sezione n. 5 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo VIII – art. 46: g) Depositi GPL in serbatoi 

fissi 

07 Mod. NA Sezione n. 6 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo IX – art. 52: h) Impianti di riempimento, 

travaso e deposito GPL 

08 Mod. NA Sezione n. 7 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo X – art. 58: i) Depositi GPL in bombole 

09 Mod. NA Sezione n. 8 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo XI – art. 62: l) Distribuzione GPL in bombole 

o serbatoi 

11 Mod. POT Sezione n. 1 (rev. 03) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo II – art 11: a) Impianti di 

distribuzione di carburanti per autotrazione stradali ubicati nelle strade urbane o 

nelle strade extraurbane 

12 Mod. POT Sezione n. 2 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo IV – art. 25: c) Impianti di 

distribuzione di carburanti per autotrazione a uso privato 

13 Mod. POT Sezione n. 3 (rev. 02) 



9 
 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo VI – art. 32: e) Impianti di 

distribuzione carburanti per natanti da diporto 

14 Mod. POT Sezione n. 4 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo VII – art. 39: f) Depositi 

commerciali per carburanti, combustibili liquidi, oli lubrificanti e bitume 

 

15 Mod. POT Sezione n. 5 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo VIII – art. 47: g) Depositi GPL in 

serbatoi fissi 

16 Mod. POT Sezione n. 6 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo IX – art. 53: h) Impianti di 

riempimento, travaso e deposito GPL 

17 Mod. POT Sezione n. 7 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo X – art. 59: i) Depositi GPL in 

bombole 

18 Mod. POT Sezione n. 8 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo XI – art. 62bis: l) Distribuzione GPL 

in bombole e/o serbatoi 

27 Mod. Art. 72 SUB-LOC-MRS (rev. 02) 

Comunicazione subingresso o locazione o modifica della ragione sociale 

29 Mod. Art. 74 CFL (rev. 02)  

Comunicazione Fine Lavori 

30 Mod. IA-NC (rev. 02) 

Istanza Nuova Concessione. Titolo III - Impianti di distribuzione di carburanti per 

autotrazione stradali ubicati nella rete autostradale e nei raccordi autostradali 

31 Mod. IA-POT (rev. 02) 

Istanza Autorizzazione Potenziamento. Titolo III – Impianti di distribuzione di 

carburanti per autotrazione stradali ubicati nella rete autostradale o nei raccordi 

autostradali 

32 Mod. IA-COM MOD (rev. 02) 



10 
 

Comunicazione modifiche. Titolo III – Impianti di distribuzione di carburanti per 

autotrazione stradali ubicati nella rete autostradale o nei raccordi autostradali 

33 Mod. IA-RIN (rev. 02) 

Istanza rinnovo concessione. Titolo III – Impianti di distribuzione di carburanti 

per autotrazione stradali ubicati nella rete autostradale o nei raccordi autostradali 

34 Mod. IA-TRA (rev. 02) 

Trasferimento titolarità della concessione. Titolo III – Impianti di distribuzione di 

carburanti per autotrazione stradali ubicati nella rete autostradale o nei raccordi 

autostradali 

49 Mod. COM COLL. Art. 16 PER (rev. 01) 

Comunicazione di invio dei documenti per la verifica quindicennale attestanti 

l'idoneità tecnica dell'impianto ai fini della sicurezza sanitaria e ambientale  

Modulistica di competenza del SUAP 

35 Mod. NA-Art. 28 (rev.02)     

Istanza nuova autorizzazione. Titolo V – art. 28: d) Contenitori-distributori mobili 

o rimovibili di tipo omologato 

36 Mod. NA-Art. 65 (rev. 02) 

Istanza nuova autorizzazione. Titolo XII – art. 65: m) Depositi industriali per il 

ciclo produttivo e depositi ad uso privato 

37 Mod. POT-Art. 66 (rev. 02) 

Istanza autorizzazione potenziamento. Titolo XII – art. 66: m) Depositi industriali 

per il ciclo produttivo e depositi ad uso privato 

38 Mod. COM MOD-Art. 67 (rev. 02) 

Comunicazione Modifiche. Titolo XII – art. 66: m) Depositi industriali per il ciclo 

produttivo e depositi ad uso privato 

39 Mod. Art. 72 SUB-LOC-MRS (rev. 02) 

Comunicazione subingresso o locazione o modifica della ragione sociale 

Allegati 

48 Allegato MN (rev. 01) 

Dichiarazione sostitutiva Monitoraggio rapporti soggetti esterni 



11 
 

50 Allegato CQ (rev. 01) 

Perizia giurata attestante l'idoneità tecnica dell'impianto ai fini della sicurezza 

sanitaria e ambientale - verifica quindicennale. 

Art. 2 

1. La modulistica di cui all’articolo 1 sostituisce esclusivamente la precedente avente medesima 

numerazione e descrizione, rimane in vigore la modulistica non citata e approvata ai sensi del 

dell'articolo 3 del D.A. n. 1947/8 del 29 giugno 2016 e ss.mm.ii.; sono abrogate le disposizioni del 

Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Attività Produttive n. 1112/1.s del 26 marzo 

2019 in contrasto con quanto disposto dal presente decreto. 

 

2. Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e, ai sensi 

dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 nel sito internet della Regione siciliana. 

Palermo, lì 29/08/2025 

       

           IL DIRIGENTE GENERALE 

         Dario Cartabellotta 
  


		2025-08-29T13:34:38+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




